(1) Muriessen ante que el padre. Idem si decesserit mortuo patre, impubere adhuc filio, ut in l. *intestato*, in fin. D. de legitim. tutor.

(2) Madre, nin auuela. Hæ enim præferuntur legitimis, ut hic, et in authent. *matri, et avia*, C. quando mulier tutel. offic. fungi potest.

(3) En un mismo grado. Concordat cum authent. *sicut*, C. de legitim. tutel. et D. eod. l. si plures.

(4) Legitimos. Adde supra eod. l. 2. et quæ ibi dixi.

(5) Fiadores. Debent enim tutores legitimi satisfacere rem pupilli salvam fore, ut hic, et in l. *legitimos*, D. de legitim. tutor. et antea non potest quicumquam administrare, ut in l. 1. 5. et fin. C. de tut. vel curat. qui non satisfacit. et non requiritur ista satisfactio ad inchoationem nascens officii, sed ad executionem officii in esse jam producti, et ideo in alia die, quam in die datæ tutelæ, et in alio instrumento præstari potest. Bald. in *addit. ad Spec. tit. de tut.* et testamentarii tutores non satisfaciant, neque datus à præside, vel prætore cum inquisitione, ut *Institut. de satisfacit tutor*. in princ. et in §. penult. *de Attil. tutor.* et tradit Gloss. quam Bartolus ibi dicit notandam, in authent. *ut qui oblig se perhib. habere res minor.* in §. fin. et licet Gloss. in l. 1. C. de tut. et curat. qui non satisfacit. dicit, quod hodie datus indistinctè satisfacit, in tamen Salicetus ibi approbat glossam in dict. authent. in §. fin. dicentem, quod cum datur ex inquisitione, et à majoribus iudicibus, non satisfacit, secus, si à minoribus; et quod sit ratio, quia propter maiorem auctoritatem qua nititur, fides ejus approbata dicitur: in practica tamen videmus indistinctè à tutoribus datus exigat satisfactionem, et fortè ideo, quia ista inquisitione qua datur, non est ita in usu: de jure tamen communi approbatur per Doctores communiter dicta glossa in dict. §. fin. dict. authent. *ut hi qui obligatas, etc.* ut notat Bart. in l. 1. D. *rem pupill. salvam fore*, et in l. *si nemo*, §. 1. D. de testam. tutel. licet Speculat. tit. de tutor. §. *si autem*, dicit, quod hodie omnis datus satisfacit. Leges etiam istarum Partitarum non disponunt de fidejussore dando in dativo tutore; ut patet infra eod. l. 12. et in l. 94. tit. 48. Partit. 3. ubi ponitur forma instrumenti dationis tutelæ in legitimo tutore. Limita tamen istam legem, quatenus disponit de satisfactione legitimi tutoris, quod procedat, nisi in patrone vocato ad tutelam liberti, quia talis ita demum satisfacit, si sit persona vulgaris vel minus honesta, non aliàs, ut habetur in dict. l. *legitimos*, in princ. et idem dicit Salicetus dicendum in patre, quia majus esse tribuit filio, quam patronus liberto, ut sic causa cognita satisfacit, non aliàs, argumento l. *jubemus*, C. ad Trebell. §. *in supradictis*, et l. *Imperator*, à contrario sensu, D. ad Trebell. ita Salicetus in l. 3. C. de tutor. et curat. qui non satisfacit. Albericus etiam in rubr. ejusd. tit. tractat hoc de patre tutore filii emancipati, et tandem putat considerandum, quod si patrimonium filii sit amplum, et persona patris indigens et suspecta, quod satisfacere teneatur, aliàs non; et ita dicit colligi posse ex dicta l. *legitimos*, §. 1. et 2. et quia si hoc est in patrone, fortius in patre; et quia eisdem privilegiis utuntur parentes circa filios, quibus patroni circa libertos, l. fin. C. *qui et advers. quos*, l. *si quis à libertis*, §. *solent*, D. de liber. agnos. Quid autem, si tutor sit valde dives, an adhuc teneatur satisfacere? Baldus in l. *mulier*, C. de jure dot. in *utraque lectura* vult, quod sic, post Glossam ibi; vult tamen, quod tunc qualicumque fidejussor sufficiat, etsi nihil habeat in patrimonio: et idem dicit de contra, si fidejussor est multum idoneus, et principalis non, suppleri per fidejussorem patrimonium debitoris, Gloss. in l. *si plures*, §. 1. D. de fidejussor. quam glossam Baldus dicit non esse alibi: et dicit Joan de Plat. in l. 1. C. de pericul. nominat. lib. 11. et in l. *quicumque*, la 2. C. de fund. patrimon. eod. lib. hoc procedere in tutore, quod licet sit dives, satisfacit, et quod non procederet in alio administratore publico, ut in dictis l. et tradit Paul. in l. 1. D. *qui satisfacit cogant*. Et nota quod non est de substantia satisfactio tutelæ et curæ, quod patrimonium tutoris vel curatoris valeat tantum, quantum facultates pupilli vel adulti, secundum Bald. in dict. l. *mulier*, in l. lectur. et vide ibi per eum, an teneat actus cum quis admissus fuit cum minus idoneo fidejussore, et an debeat auereri satisfactio, si crescat patrimonium. Adverte etiam, quod fidejussor debet esse locuplex secundum quantitatem inventarii, ut in l. fin. et ibi Bald. C. de magistrat. conveniend. et vide per Bart. in l. 2. §. *idoneos*, D. ad Tertul. Dicit etiam Bald. in dict. l. fin. quod non vitiatur datio tutelæ, etsi fidejussor non sit idoneus: et ibi etiam vide per eum, quid si pupillus sit valde dives, et quæ dixi in l. 3. in gloss. super parte *madre*, tit. 48. 2. Partit. Nota etiam, quod si persona propinqua legitimi est multum fida et honesta, remittitur ei satisfactio, secundum Bald. in dict. l. *legitimos*, per illum textum inferentem, quod idem sit in legitimo tutore tali, quod ibi dicitur de patrone; erit ergo remedium secundum eum, quod si tutor legitimus non inveniat fidejussores, quod iudex præcedente inquisitione ei administrationem decernat, faciat iudex in suo decreto mentionem de hoc, et de tali fidelitate et honestate; quod dicit esse notandum, prodest enim ad satisfactionem non præstandam præcedens vita laudabilis; vide per Joan. de Plat. in l. *agentes*, C. de agentib. in reb. lib. 12. et adde Jason. in l. *si quis stipulatus*, §. 1. D. de verb. obligat. Contra hoc tamen dictum Baldi facit dicta l. 94. ibi cum dicit: *porque los fallaron que eran omnes buenos, e de buen testimonio, e desembargados, etc.* et tamen adhuc requiritur ibi, quod præstetur satisfactio: neque tutum arbitror dispositionem, l. *si patronus*, in casu tunc specialia, extendendam ad quemcumque tutorem legitimum, si detur ex inquisitione: tu cogita.

(6) Que prometan. De forma instrumenti fidejussoris tutoris, vide in dict. l. 94.

(7) Jurar. Concordat cum cap. fin. in authent. *ut hi qui oblig se perhib. habere res minor.* dicit tamen Specul. tit. de tutor. §. *generaliter*, col. 3. quod licet tutor non juraverit, valent tamen facta per eum, quia cum multa egerit, decepti essent, qui eo cum contraxisent, argumento l. *Barbarius*, D. de offic. Prætor. et ibi vide per Joan.

And. in addition quod hoc juramentum possit remitti per testatorem. Contra dictum Speculatoris tamen facit, quia l. *Barbarius* non habet locum, nisi in officiis publicis auctoritate et utilitate, non in privatis. Altero etiam modo, et in similibus terminis, dicit Bald. in *addition. ad Specul. tit. de tutor.* circa fin. quod si tutor non fecit inventarium, non valet auctoritas ejus, nam omissio modi vel formæ vitiat etiam actum favorabilem, l. *qui Romæ*, §. *Flavius*, D. de verb. obligat. etiamsi communis error adsit. Bartolus etiam ponit hoc, ut unum de requisitis, in dict. l. *legitimos*, circa fin. princ. D. de legitim. tutor.

(8) Diximos. Supra eod. l. 4. ubi vide quæ dixi, et adverte, quod neque illa lex, neque ista exigunt satisfactionem in matre vel avia, tutrice testamentaria vel legitima: et de testamentaria planè procedit, quando verò datur à lege, licet hæc lex non dicat, crederem necessariam esse satisfactionem, et ita tenet Albericus in dict. authent. *matri et avia*, col. 2. et in rubric. C. de tutor. et curat. qui non satisfacit. et in l. *de creationibus*, C. de Episcop. audient. neque ista lex repugnat, imò facit, quod teneatur satisfacere, cum in legitimis hoc requirit, et mater vel avia est legitima, ut dicit Bart. in dict. authent. *matri, et avia*, col. 2. vel licet dicatur anomala secundum Specul. tit. de tutor. §. *nunc dicendum*, in princ. non potest negari, quin participet de legitima, et ideo debet satisfacere: et quod satisfacit, tenet etiam Azon. C. *quando mulier tutel. offic. fungi potest*, in summ. in finalibus verbis, allegat dictum cap. fin. in authent. *ut sine prohibitione matres, etc.* ubi est textus expressus ibi: *et de fidejussoribus dandis*.

(9) Puede estonze. Concordat cum dict. authent. *matri et avia*, ibi: *secundum ordinem*.

LEV X.—Como aquel que aforro a su sieruo de menor edad, deue ser guardador del, e de sus bienes.

Aforrando algun ome su sieruo (a) que fuesse menor de catorze años, el señor (1) deue auer en guarda a el, e a sus bienes; porque si tal aforrado como este moriesse, e non ouiesse padre, nin madre, nin otro pariente, de aquellos que le deuián heredar segun derecho, este su patron que le aforro, heredaría todos sus bienes. E porende guisada cosa es, que el que auia la pro heredando los bienes del, que sufra el cargo (2) de ser su guardador. Otrosi dezimos, que si el padre (3) saca al hijo de su poder, que es menor de catorze años, que el lo deue auer en guarda, a el, e a todos sus bienes. E si el padre muriessse en ante que el moço fuesse de edad, si el huérfano ouiesse otro hermano (4) que fuesse mayor de veynte e cinco años, el lo deue auer en guarda en lugar de su padre.